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U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma i tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma. Za razliku od 
njih niža je bila otkupna cena krava za 
klanje SM rase. Rast dominantne cene 
teladi telesne mase do 160 kilograma SM 
rase zabeležen je  protekle nedelje i na 
stočnoj pijaci u Požarevcu. 

Klaničari sa područja šumadiijskog 
regiona, po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali telad SM rase 
telesne mase do 160 kilograma. 
Dominantna cena iznosila je 420 din/kg. 
Za razliku od njih, niža je bila otkupna 
cena tonve junadi telesne mase preko 480 
kilograma. Najčešće su otkupljivani za 
210 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu, 
su se mogla pazariti jedino tovna junad 
telesne mase preko 480 kilograma po 
dominantnoj ceni od 220 din/kg kao i 
prethodne nedelje. 

Klanice sa područja raškog regiona 
protekle su nedelje otkupljivale telad SM 
rase telesne mase do 160 kilograma po 
dominantnoj ceni od 420  din/kg, tovne 
bikove SM rase, mase preko 500 
kilograma po ceni od 240 din/kg i krave 
za klanje po ceni od 180 din/kg.  

Dominantna cena teladi SM rase 
iznosila je 380 din/kg u klanicama na 
području pirotskog regiona. Tovnu junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma 
najčešće su otkupljivali po ceni od 220 
din/kg, a krave za klanje po ceni od 150 
din/kg. 
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Niža cena prasadi u Požarevcu, Čačku 
Novom Sadu, Kragujevcu, Kraljevu i Nišu  

Otkupna cena jagnjadi, šilježadi i 
ovaca bile su niže u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području 
braničevskog regiona. Klaničari su jagnjad 
naješće otkupljivali po ceni od 280 din/kg, 
šilježad za 170 din/kg, a ovce za 120 din/
kg. Navedene kategorije ovaca bile su 
jeftinije i na stočnoj pijaci u Požarevcu 
protekle nedelje. 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 
reporter STIPS-a je zabeležio pad 
dominantnih cena jagnjadi na 280 din/kg i 
ovaca na 110 din/kg. 

Niža dominantna prodajna cena 
jagnjadi, protekle je nedelje bila i na 
stočnoj pijaci u Kraljevu. 

Pad prodajne cene jagnjadi zabeležen 
je protekle sedmice i na stočnoj pijaci u 
Čačku. Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

Jagnjad su bila jeftinija na pijaci žive 
stoke u Loznici i u klanicama na području 
mačvansko-podrinjskog regiona. Na pijaci  
je dominirao iznos od 280 din/kg, a u 
klanicama 250 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Niša, na stočnoj pijaci u ovom gradu bile 
su niže dominantne cene jagnjadi, ovaca i 
koza u odnosu na prethodni period. 

Ovnovi za priplod bili su jeftiniji 
tokom druge sedmice juna na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu. Dominirao je iznos od 
35.000 din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona niže su bile otkupne 
cene jagnjadi i dviski u odnosu na protekli 
period. 

Pad otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma i 
krmača za klanje u odnosu na prethodni 
period zabeležio je reporter STIPS-a  iz 
Požarevca u klanicama na području 
braničevskog regiona. Na pijaci žive stoke 
u ovom gradu jeftinije su bile obe 
kategorije prasadi protekle nedelje.  

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je niža u 
klanicama na području južno-bačkog 
regiona. Dominirao je iznos od 180 din/
kg. Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 
jeftinije su bile obe kategorije prasadi u 
odnosu na prvu sedmicu juna. Za razliku 
od njih skuplji su bili tovljenici telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

Obe kategorije prasadi bile su 
jeftinije protekle sedmice na stočnoj pijaci 
u Kragujevcu. Kod prasadi telesne mase 
do 15 kilograma dominirao je iznos od 
150 din/kg, dok je u kategoriji telesne 

mase od 16 do 25 kilograma dominantna 
cena iznosila 140 din/kg. 

Pad dominantne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
protekle sedmice i na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. 

Prasad su bila jeftinija tokom druge 
sedmice i na pijaci žive stoke u Čačku. 
Grla telesne mase do 15 kilograma 
najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
160 din/kg, dok je kod grla telesne mase 
od 16 do 25 kilograma dominirao iznos od 
150 din/kg. 

Niže dominantne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma bile su protekle sedmice i na 
pijaci žive stoke u Nišu. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu 
evidentiran je rast dominantne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kiograma na 250 din/kg.  

 
Niže cene jagnjadi u klanicama i na pijacama 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  02. - 08.06.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,37 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Prodajna cena stočnog ječma 
upakovanog u džakove od 50 kilograma 
bila je niža u odnosu na prethodni period 
na pijaci u Obranovcu. Dominirao je 
iznos od 24 din/kg. Pšenica u rinfuzu bila 
je jeftinija u silosima na području 
Beograda. 

Na pijaci u Čačku evidentiran je 
rast dominantne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog. Za razliku 
od njega jeftiniji je bio stočni ječam 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
u rinfuzu bio je skuplji tokom druge 
nedelje juna i na gazdinstvima na 
području Kikinde. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada 
evidentiran je rast cena sojine sačme, 
suncokretove sačme i stočnog brašna u 
odnosu na prethodni period. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen i 
pšenica upakovani u džakove najčešće 
od 50 kilograma bili su jeftiniji na 
gazdinstvima u okolini Pančeva i na 
pijaci u ovom gradu. 

 Do početka jeseni, Ministarstvo poljoprivrede pozvaće poljoprivrednike da konkurišu za 175 
miliona evra iz IPARD fonda namenjenom ruralnom razvoju Srbije do 2023. godine. Za to vreme, 
poljoprivrednici koji bi u svoju proizvodnju da ulože i evropski novac trebalo bi da završavaju 
projekte na osnovu kojih će dobijati povraćaj od 5.000 do dva miliona evra, odnosno 50 do 70 
odsto uloženog. Da bi prošao kroz evropsko birokratsko sito, poljoprivrednik će morati da uloži 
mnogo vremena i znanja u popunjavanje formulara i pisanje biznis plana, ali i u samu 
proizvodnju. Ako se ne razume u administraciju, poljoprivrednik može da angažuje agenciju da 
mu napiše projekat. U dokazivanju znanja o samoj proizvodnji niko neće moći da ga zameni. Ako 
nije završio poljoprivrednu školu, ako protekle tri godine nije imao registrovano gazdinstvo ili nije 
radio u agrosektoru, proizvođač će morati da potpiše da će do isplate sredstava pohađati obuku. 
Broj časova zavisiće od toga da li je konkurisao za proizvodnju voća, povrća, mesa, mleka ili za 
njihovu preradu. “Ako neko ko daje sredstva određuje pravila i ako ja treba ponovo da sednem 
ponovo u klupu i da odslušam neke kurseve iz poljoprivrede, zašto ne bih”, prokomentarisao je 
Živoslav Karaklajić, voćar iz Brestovika. S druge strane, Mihajlo Vujović, stočar iz Sečnja, smatra 
da mu škola za stočarstvo ne treba. “Završio sam ekonomsku školu, od malih nogu se bavim 
stočarstvom, moji roditelji su se bavili stočarstvom i ja mislim da škola ne treba. Imam praksu, 
škola mi nije potrebna za ovaj posao kojim se bavim”, kaže Vujović. U Evropskoj uniji su kursevi 
za poljoprivrednike obavezni. Zakon kaže da su i u Srbiji. Ipak, zbog manjka novca, u praksi su 
sporadični i dobrovoljni. Nova znanja treba da budu korisna i za državu sa ograničenim agrarnim 
budžetom. “Kada bismo sabrali taj broj časova, naši poljoprivrednici sigurno provedu veći broj sati 
u razgovoru sa vlasnicima poljoprivrednih apoteka, kompanijama koje im prodaju razne inpute za 
poljoprivredu. Tako da je ovo prilika da unesemo znanje kao prvi postulat bavljenja svakim 
poslom, pa i poljoprivredom”, kaže pomoćnik ministra privrede Dragan Mirković. Poljoprivrednici 
ne čuvaju samo prehrambenu sigurnost, u njihovim rukama su prirodni resursi, ekologija, pa i 
demografija. Ključ opstanka na selu su znanje i novac koji u modernoj poljoprivredi ne idu jedno 
bez drugog. (RTS)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  06. do 10. juna 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Realizacija ugovora  pšenice roda 2016. 
- Rast cena na svetskim berzama 

Radnu nedelju za nama na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, obeležio je pad 
prometa, blagi rast cena prošlogodišnjeg roda kukuruza i pšenice i prvi ovosezonski 
berzanski ugovor o kupoprodaji “na zeleno” pšenice roda 2016.godine. 

 
Ovonedeljni promet od 825 tona, za 42% je manji u odnosu na prethodnu nedelju, 

što je efektuiralo i gotovo upola manjom dinarskom vrednosti prometa. Ukupna dinarska 
vrednost, za tek pet ovonedeljnih berzanskih ugovora, iznosila je 17.212.250,00 dinara. 

 
Kukuruz sa istrgovanih 675 tona, apsolutno dominira u strukturi ovonedeljnog 

berzanskog prometa. Prosečna nedeljna cena od 21,52 din/kg, sa PDV-om (19,56 din/kg, 
bez PDV-a), za 2,92% je veća nego prethodne nedelje. Tromesečni trend rasta cene 
kukuruza je, dakle, nastavljen, ali se čini da je tokom nedelje za nama polako 
uspostavljen balans ponude i tražnje, što može biti pokazatelj stabilizacije cene u 
narednom periodu. 

 
Istovremeno, cena pšenice roda 2015. se, nakon prošlonedeljnog pada, ponovo 

vratila na svoj cenovni nivo od pre tri nedelje. U okviru prometovanih 50 tona hlebnog 
zrna, prošlogodišnjeg roda, registrovana je jedinstvena cena od 19,58 din/kg, sa PDV-om 
(17,80 din/kg, bez PDV-a), što je za 1,71% više nego prethodne nedelje. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

 Rast cene kukuruza, direktno je uticao na dalji rast indeksne vrednosti 
PRODEX-a. Korelacija cene kukuruza i ovog berzanskog indeksa je evidentna, kada se 
uzme u obzir da se tromesečni rast cene kukuruza apsolutno podudara sa tromesečnim 
rastom indeksne vrednosti ovog pokazatelja. Poslednjeg radnog dana protekle nedelje 
vrednost PRODEX-a je iznosila 217,31 indeksnih poena, što je za 1,22 indeksnih poena 
više nego prošlog petka.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

675 21,45-21,78 675 21,45-21,78 +2,92% 

Pšenica, rod 
2015. 

550 19,03-19,58 50 19,58 +1,71% 

Pšenica, rod 
2016. isporuka 
01.07.-15.07.2016. 

300 17,05-17,60 100 17,05 - 

Sojina sačma 
44% 

50 59,40 - - - 

Posle niza nerealizovanih prodajnih kotacija za pšenicu novog roda, tokom nedelje 
za nama je konačno realizovan prvi ovosezonski berzanski ugovor kupoprodaje pšenice 
roda 2016.godine. Ugovorena je kupoprodaja “na zeleno”, u količini od 100 tona po ceni 
od 17,05 din/kg, sa PDV-om (15,50 din/kg, bez PDV-a), za avansno plaćanje i isporuku 
pšenice u periodu od 01.07.-15.07.2016.godine. Do kraja nedelje kotirana je i prodaja 
novog roda po ceni od 16,00 din/kg, bez PDV-a, ali zainteresovanih kupaca, pod 
ponuđenim ugovornim uslovima, nije bilo. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 182,69 $/t 188,18 $/t 187,03 $/t 190,85 $/t 187,47 $/t 

Kukuruz 164,64 $/t 168,44 $/t 168,34 $/t 169,76 $/t 167,87 $/t 

 Početkom nedelje je skok cena svih roba bio posledica zabrinutosti oko klimatskih 
uslova na obe strane Atlantika. U SAD je problem sa visokim temperaturama, a u Evropi, 
naročito francuskoj, su stalne oluje povećavale zabrinutost. Takođe je i cena sirove 
nafte , nakon pada zaliha u Americi, skočivši na najviši nivo od početka godine, vršila 
pritisak na cene ostalih roba. Krajem nedelje, uoči najnovijeg izveštaja USDA-a, fondovi 
su prodavali svoje pozicije kako bi realizovali profit i time doveli do blagog pada cena.  
 Na čikaškoj berzi je pšenica sa julskom isporukam viša za 5,11%, a kukuruz za 
2,70% u odnosu na kraj prošle nedelje. 



Strana 13 www.stips.minpolj.gov.rs 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 16. 415,95 $/t 418,23 $/t 419,33 $/t 432,70 $/t 432,11 $/t 
Sojina sačma, jul 16. 414,30 $/t 411,70 $/t 407,80 $/t 417,10 $/t 413,50 $/t 

 Velika potražnja za sojom na međunarodnom tržištu je pogurala cenu zrna na 
gore. Kina je kupila nove količine. Takođe zabrinjava i situacija oko kvaliteta soje u 
Argentini. 
 Fjučers na soju je u Čikagu je skuplji za 2,78%, dok je fjučers na sojinu sačmu 
jeftiniji za 1,15%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 139,62 €/t (fjučers avg 16) 160,90 €/t (fjučers jul 16) 

EURONEXT PARIZ 171,00 €/t (fjučers sep 16)  186,50 €/t (fjučers avg 16) 

 U Budimpešti se cena pšenice, posmatrano u forintama, nije menjala, dok je cena 
kukuruza porasla za 3,81%. U Parizu su cene pratile trend čikaške berze. Tako je pšenica 
poskupela za 1,94%, a cena kukuruza za 2,19%. 
 


